Tertia sola tua est, noli pugnare duobus.

Et si tamē facta matrimonia non rescindat, explicat Iulius Paulus lib. 2. sententiarum tit. 19. ubi Cuiacius, & lib. 3. observationum cap. 5. Francisc. Commanus lib. 8. commentar. cap. 4. doctissimus Picchardus in principio institut. de nuptijs nu. 10. in fine, imō Antonius Guidebertus lib. 1. questionū iuris memorabilium cap. 12. & in commen-

darīs de sp. salībus, & matrimonio, acriter defendit etiam attento iure civili patris consensum nō oportere, cuius omnibus argumentis late calamo, satis facit Bar- cholt de gradibus vers. nunc videamus. quo- modo matrimonium contrahitur per totum, solum enim iure nouissimo attento in matrimonij patris consensū nō requiri- fācītūt est, videndi sunt Guttierrez de matrimonio cap. 79. nu. 14. Sanchez disput. 23. nu. 3. Vasquez de matrimonio disput. 4. nu. 24. Villalobos p. 1. tractatu 13. differen- tia 39. Sayrus lib. 7. clavis regie cap. 5. nu. 12. Conineb. disput. 28. dub. 5. Filliucciūs tract. 10. cap. 4. nu. 128. cum sequ. Ledesma, Henriquez, & alijs apud Barbos. in collect. ad text. in cap. 1. à nu. 3. de desponsatione impuberum, latē Pater Bossius dictio cap. 11 per tot.

At ex iuribus citatis colligi nequic posse filiū familias de iure ciuili adstrin- gi ad matrimonium contrahendum, si enim hoc diceretur, bene procederet. Auendani responsio, matrimonium ibi, non fuisse annullatum, non ex eo, quia metus reverentialis non sit sufficiens, sed quia poterat adstringi, sed cum solū fiat mentio illud esse contrahendum ad hibito patris consensu, signum est ibi nō declarari inualidum matrimonium, quia solus metus reverentialis concurrebat, sic dicendum erit de renunciatio- ne, ac de omni alio contrađū.

Facit pro eadem sententia textus in l. fidei inffor. & pater sei, ff. de pignoribus, vbi, contentus praestitus a filio obligationi rei sue propriæ factæ per patrem ad illius iuraciones validas iudicatur, & resciſſionē non subiacet, in illis verbis, nec metuere debebat ex hoc solo quod mandante petre manu sua subscriptis instrumentis, in quo loco non solum videtur adesse metus reverentialis, sed quid plns, aderat enim mandatū patris sic ordinantis, & tamē rescissio denegatur, consequens est dicendum ex solo metu reverentiali renunciationem non rescindi.

Confirmatur hæc sententia, nam non omnis metus concussiuus insufficiens est, ac rescindenda renunciationem, seu

omnem alium contrađū, sed requiri- 12 tur, quod cadat in constantem virum; aut fæminam, ut in l. metum il secundo, ff. quod metus causa, l. si per vim, C. eodem ti- tulo, l. si donationis, C. eodem, l. 2. §. finali, ff. ex quibus causis maiores, l. si quis ab alio, ff. de re indicata, l. vanitatis, ff. eodem titulo l. interpositas, C. de transactionibus, itaue metus iste contineat salutis periculum, vel corporis cruciatus, quæ dicta locum habere nequeunt in solo & ecu reueren- tiali, ergo si metus concussiuus de per se non est sufficiens ad rescissionem, nisi contineat qualitates enunciaras, quo- modo dici poterit metum reuerentialem esse sufficientem, in quo nihil ex his cō- sideratur.

Scio tamē debitorem in mora con- stitui, & si interpellatio non adfuerit, 13 quoties reuerentia debetur creditori per debitorem, docent Scaccia de com- mercio, §. 1. quest. 7 p. 2. ampliat. 8. nu. 130. Castillus decis. 112. Peguera. decis. 33. ed. quod dictus metus reuerentialis iustum causam excusationis prebeat, l. scire opor- tet, §. suff. cit. ff. de excusat. tutorum, l. quibus diebus, ubi Bartolus, ff. de condit. & demon- strat. Domin. Reg. Capyc. Latro decis. 106. nu. 15.

Neque obstat textus in dicto §. quæ one- randæ, nam ut bene ait Sanchez loco cita- to, ibi non solum metum reuerentialem 14 fuisse consideratum, sed quid aliud, ut indicant verba illa, nimia reuerentia, quæ nequeunt adaptari ad solum metum re- uerentialem, quia sufficiebat dicere, re- uerentia, quod proprie contingit, quando aliud periculum timetur, sed Duaren- nus aliter responderet, per hac verba, ex- pendenda est diligenter species, questio est, an libertus tacens, & non contradicens intelligendus sit consensisse, & promisisse, respon- detur non consensisse, hic enim agitur de præ- sumptione, quæ alteri cedit, præsumptio enim consensus cedit præsumptioni reuerentie, quia ob nimiam patroni reuerentiam consensisse præsumitur, quæ Duaren verba ostendit intelligi tantum de consensu tacito, & præsumpto, refutante ex taciturnitate, qui in præjudicabibus non præsumitur, quia eadem responsione utitur Sanchez loco citato, qui tacitus consensus per me- tum reuerentialem, excluditur, docent Menoch. lib. 3. presump. 127. nu. 15. Farin- zetbo metus nu. 129.

## S V M M A R I V M.

- 1 Metus reuerentialis sufficiens est ad rescindendam renunciationem, si minæ concurrant.
- 2 Suspicio metus tollitur per presentiam cōsanguineorum.  
Licet poterit probari illum interuenisse.
- 3 Dicta nro. 1. procedunt, licet fuisset elapsum aliquod temporis interuallum inter renunciationem, & minas.
- Quod tamen inelligitur, si durauerit causa metus.
- 4 Metus illatus per Officiale dicitur dura-re durante officio.
- 5 Ponderatur incontrarium textus in l. 2 C, quod metus causa, & resolutur.
- 6 Renunciatio rescinditur, quoties renuncians fuerit tonellæ etatis, vel metum inferens sit persona severa.
- 7 Minor metus requiritur in femina renun-ciantre.
- 8 Renunciatio rescinditur, quoties cum metu reuerentiali concurrit lœsio.
- Sic dicimus unum ex illis sufficere cum metu reuerentiali, lœsionem, scilicet, vel mi-nas.
- 9 Mulier valide obligatur pro viro extarce-rando, imò etiam ne vadat ad carcere.
- Quod locum non habet, quoties mulier ex tali obligatione remaneret indotata.
- Nisi tamen remanerent bona penes virum sufficientia ad restitutionem dotis.
- Sed tali casu erit attendendum tempus resli-tutionis dotis, non obligationis.